
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 117 del  28/11/2023

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL PEG  2023  -  2025,  A SEGUITO  DELL'APPROVAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE DI VARIAZIONE AL BILANCIO 
2023 - 2025 (DI CUI ALLA PROPOSTA D.C.C. PRP 2100-2023)

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del  mese  di  novembre alle  ore 22:20  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/6/2023  sono  stati  approvati  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e il bilancio di previsione 
2023 - 2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il P.E.G. 2023 - 2025 – 
parte  contabile  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  25  del  12/5/2023  è  stato  approvato  il  rendiconto 
dell’esercizio 2022;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 è stato approvato il PIAO 2023 – 2025;

Preso  atto  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  (proposta  D.C.C  prp  n.  2100-2023), 
immediatamente esecutiva, è stata approvata una variazione al bilancio di previsione 2023 - 2025 
principalmente al fine di:
- iscrivere nel bilancio pluriennale 2023 – 2025 le previsioni di maggiori e di minori entrate correnti;
 - iscrivere a bilancio minori spese correnti effettuando degli storni tra capitoli finanziando in questo 
modo sul bilancio pluriennale 2023 – 2025 spese di funzionamento;
- iscrivere a bilancio maggiori entrate correnti, tra le quali la maggiore entrata di 35.000,00 riferita 
all’addizionale comunale Irpef e la maggiore entrata di euro 11.500,00 riferita al recupero, anche 
coattivo, dell’evasione tributaria;
-  iscrivere a bilancio maggiori  entrate assegnate da Regione Lombardia a destinazione vincolata, 
iscrivendo sugli esercizi 2023 e 2024 tra le uscite le correlate spese correnti imputate alla missione 12 
–  spese  nel  sociale  in  quanto  riferite  a  spese  per  eliminazione  barriere  architettoniche  e  per 
l’inclusione scolastica alunni;
- iscrivere a bilancio un ulteriore finanziamento PNRR per l’adozione e la gestione informatica dalla 
piattaforma PagoPA di euro 9.427,00, stanziando in spesa in conto capitale il correlato utilizzo;
- ridurre di euro 30.000,00 lo stanziamento di entrata iscritta a bilancio 2023 per i proventi dalle 
concessioni edilizie;
 - prevedere maggiori entrate di euro 10.000,00 da condono edilizio destinate al finanziamento di 
spese d’investimento;
- adeguare lo stanziamento di capitoli delle partite di giro;
 - effettuare storni tra capitoli riferiti alle spese per utenze per luce e gas al fine di impinguare alcuni 
capitoli finanziati da avanzo libero 2022 che non presentano la necessaria disponibilità;
- effettuare degli storni tra le spese del personale riducendo complessivamente la spesa sull’esercizio 
2023 per effetto di dimissioni di personale e slittamenti di assunzioni, mentre dall’esercizio 2024 
vengono stornate  le  risorse  riallocando le  spese  al  fine  di  tenere  conto  degli  indirizzi  strategici 
dell’Ente in materia di personale e viene altresì incrementato il fondo per gli adeguamenti contrattuali 
al fine di tenere conto delle percentuali in vigore dal 2024;
- iscrivere a bilancio le spese per l’attivazione del progetto “Pedibus e bicibus” (acquisto di beni e 
assicurazione volontari);
- stanziare a bilancio le maggiori spese di euro 26.000,00 per la gestione delle prossime iniziative 
culturali;
 - stanziare a bilancio le spese di euro 5.000,00 per il finanziamento delle borse di studio per gli 



studenti meritevoli di Porto Mantovano;
-  iscrivere  a  bilancio  la  modifica  del  finanziamento  per  euro  53.000,00  delle  spese  per  la 
manutenzione dei parchi e giardini affidata ad Asep Srl, non più finanziate da oneri di urbanizzazione;
- stanziare a bilancio la spesa di euro 15.000,00 destinata a finanziare il bando per i contributi per le 
attività sportive;
- iscrivere a bilancio negli esercizi 2024 e 2025 maggiori e minori entrate dal Co.Pro.Sol.;
- applicare in via prudenziale, nelle more delle comunicazioni da parte del MEF, una quota di avanzo 
vincolato di euro 90.000,00 riferita all’accantonamento a bilancio della somma ritenuta necessaria per 
l’eventuale restituzione allo Stato dei trasferimenti eccedenti erogati quali ristoro delle spese Covid e 
per il caro bollette dell’esercizio 2022;
- iscrivere a bilancio spese d’investimento finanziate per euro 91.000,00 da avanzo libero, per euro 
7.500,00 da avanzo vincolato, per euro 12.000,00 da concessioni cimiteriali già incassate, per euro 
23.000,00 da oneri di urbanizzazione, per euro 9.427,00 da entrata del PNRR e per euro 10.000,00 da 
proventi da condono edilizio, iscrivendo a bilancio le seguenti voci di spesa:
           -  la spesa per la manutenzione straordinaria e l’aggiornamento della strumentazione  per la 
polizia locale (lettori targa e targa system) per euro 7.500,00, finanziata applicando una quota di 
avanzo vincolato (da CDS) 2022;
           - le spese per l’affidamento di spese per la progettazione di opere pubbliche per complessivi 
euro 30.000,00 finanziate da avanzo libero 2022;
            - la spesa di euro 2.000,00 per l’acquisto di PC e strumentazione per gli uffici comunali,  
finanziata da avanzo libero 2022;
             - le spese per l’adozione della piattaforma PagoPa di euro 9.427,00 interamente finanziata da  
risorse del PNRR;
             - le spese per la manutenzione straordinaria del patrimonio pubblico di euro 17.000,00, 
finanziata per euro 2.000,00 dai maggiori incassi di canoni cimiteriali, per euro 10.000,00 da entrate 
per il condono edilizio e per i restanti 5.000,00 da avanzo libero;
              - spese per euro 24.000,00 per l’acquisto di arredi e scaffalature per le biblioteche comunali 
finanziate da avanzo libero;
              - la spesa di euro 10.000,00 per la manutenzione straordinaria dei cimiteri finanziata da 
proventi derivanti dal versamento dei canoni cimiteriali;
               - la spesa per la manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo comunale per euro  
33.000,00 finanziata per euro 23.000,00 da oneri di urbanizzazione e per euro 10.000,00 da minori 
spese sempre finanziate da oneri;
- la spesa di euro 30.000,00 per l’acquisto e la posa di nuovi arredi e giochi nei parchi pubblici 
comunale,  intervento  previsto  dal  bilancio  partecipativo,  interamente  finanziata  da  avanzo libero 
2022;

Considerato che a seguito del sopraccitato provvedimento di variazione che è stato posto in data 
odierna all’ordine del giorno del Consiglio Comunale di cui alla proposta di D.C.C. prp n. 2100-2023, 
si rende necessario procedere ad iscrivere le dotazioni finanziarie stanziate a bilancio sui capitoli del 
PEG interessati dalle variazioni;

Ritenuto quindi di dovere variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, 
assegnando le variazioni ai responsabili come riportato nell’allegato 1);

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 



Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

DELIBERA

1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2)  di  approvare  una  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023  -  2025  a  seguito 
dell’approvazione della deliberazione di variazione al bilancio 2023 – 2025, posta in data odierna 
all’ordine  del  giorno  del  Consiglio  Comunale  (proposta  di  D.C.C.  prp  n.  2100-2023), 
immediatamente esecutiva, riportata nell’allegato 1) che rappresenta parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

3) di assegnare le variazioni agli stanziamenti dei capitoli e i nuovi capitoli istituiti con il presente 
provvedimento  ai  Responsabili  titolari  di  Posizione  Organizzativa  secondo  quanto  riportato 
nell’allegato 1);

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del  D.  Lgs.  267/2000 stante  l’urgenza  di  provvedere  con le  procedure  di  contabilizzazione  e  di 
impegno delle spese;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


